UỶ BAN KHOA HỌC VÀ
KỸ THUẬT NHÀ NƯỚC

Số: 1073/KHKT-QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 1986

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành bản Quy định về việc chứng nhận Nhà nước chất lượng sản phẩm

CHỦ NHIỆM UỶ BAN KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT NHÀ NƯỚC

Căn cứ Điều lệ và tổ chức của Uỷ ban Khoa học và kỹ thuật Nhà nước ban hành kèm

theo Nghị định số 192-CP ngày 13-10-1975 của Hội đồng Chính phủ;

Căn cứ Điều lệ kiểm tra chất lượng sản phẩm hàng hoá ban hành kèm theo Nghị

định số 62-CP ngày 12-4-1976 của Hội đồng Chính phủ;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Tổng cục Tiêu chuẩn - Đo lường -

Chất lượng được Nhà nước giao trong Nghị định số 22-HĐBT ngày 8-2- 1984 của

Hội đồng Bộ trưởng;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng;

Xét nhu cầu của công tác quản lý chất lượng sản phẩm hiện nay,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. - Nay ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy định về việc chứng nhận

Nhà nước chất lượng sản phẩm thay thế cho Quy định về việc chứng nhận chất

lượng sản phẩm của Nhà nước ban hành kèm theo Quyết định số 399-QĐ ngày 30-

9-1978 của Uỷ ban Khoa học và kỹ thuật Nhà nước.

Điều 2. - Tất cả các ngành, các địa phương, các cơ sở phải theo đúng quy định này

trong việc tiến hành công tác chứng nhận Nhà nước chất lượng sản phẩm.

Điều 3. - Tổng cục trưởng Tổng cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng có trách

nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thi hành Quyết định này.

Điều 4. - Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký.

 Đoàn Phương

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D2814

(Đã ký)

QUY ĐỊNH

VỀ VIỆC CHỨNG NHẬN NHÀ NƯỚC CHẤT LƯỢNG SẢN PHẨM

(ban hành kèm theo Quyết định số 1073-KHKT/QĐ ngày 31-12-1986 của Uỷ ban

Khoa học và Kỹ thuật Nhà nước).

1. Mục đích ý nghĩa.

Chứng nhận Nhà nước chất lượng sản phẩm (dưới đây gọi tắt là chứng nhận) là một

trong những biện pháp quan trọng về tổ chức kỹ thuật và kinh tế nhằm khuyến khích

cơ sở sản xuất áp dụng kịp thời các thành tựu khoa học - kỹ thuật vào sản xuất để

bảo đảm ổn định và không ngừng nâng cao chất lượng sản phẩm, đáp ứng được

nhu cầu của nền kinh tế quốc dân.

Chứng nhận là cơ sở để:

- Nâng cao từng bước trình độ kỹ thuật và chất lượng sản phẩm một cách có kế

hoạch;

- Đánh giá hoạt động của các cơ sở sản xuất trong việc nâng cao trình độ kỹ thuật và

chất lượng sản phẩm cũng như trong việc tăng sản lượng các sản phẩm được mang

dấu chất lượng;

- Khuyến khích các cơ sở sản xuất ra nhiều sản phẩm được mang dấu chất lượng,

cải tiến hoặc loại bỏ các sản phẩm lạc hậu, kém chất lượng.

2. Đối tượng chứng nhận.

Đối tượng chứng nhận là các sản phẩm công nghiệp, các sản phẩm nông, lâm, ngư

nghiệp... đã qua gia công chế biến công nghiệp do các tổ chức kinh tế quốc doanh

và tập thể sản xuất.

Các sản phẩm trọng yếu do Nhà nước thống nhất quản lý thuộc đối tượng bắt buộc

chứng nhận.

Danh mục sản phẩm bắt buộc chứng nhận cụ thể cho từng thời kỳ kế hoạch do Chủ

nhiệm Uỷ ban Khoa học và kỹ thuật Nhà nước thoả thuận với Chủ nhiệm Uỷ ban Kế

hoạch Nhà nước công bố.